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Kjo pjese e punetorise synon ge:

e Té shqyrtojé parimet e e pérpilimit té pyetjeve efektive dhe
joefektive té intervistés.

e Té prezentojé vecorité e nénpyétjeve efektive dhe
joefektive té intervistés.

e T'ujape te deleguareve mundesine per te péerpiluar,
pérdorur dhe prérjetuar pyetjet e bazuara né kompetence.
e Té (ri)prezentojé pakon e mjeteve té cilén té deleguarit

mund ta aplikojné né institucionet e tyre pér té zhvilluar
praktikat e rekrutimit té bazuar né merité.




Ndikimet e intervistave te dobeta

Duhet pasur
mjaft informata
pér té marre
vendim

Té punésuarit
e rinj heqin
doré shumé
Kandidatét mé shpejt
té miré nuk
pranojné ofertén Dituria se

time fard iash
Leiimi aé nié K cfaré pyetjes
ejimi ge nje aspekt duhet baré

| pérgatitjes té
ndikojé né gjykimin
tim

Ndjej aqg shume
presion Mungesa e

informatave pér
dobésité e kandidatit
shihet mé voné

Péershtypja gé e
lé te kandidati
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Kosto e nje vendimi te keq rekrutimi

Departamenti i Punés né SHBA=ve vleréson gé kosto e njé
rekrutimi te keq eshte....

30% e

pages
vjetore

Disa besojne ge kjo eshte e pergindje e nenvleresuar e cila
nuk perfshin llogaritjen per ndikimet negative te krijuara derisa
individi eshte ne ate pozite...



Parimet e rekrutimit te bazuar ne
merite

O Vértete relevante pér vendin e punés

QO Konsistenca dhe saktésia

O Trajtimi | drejté | kandidatéve




Llojet e ndryshme te kritereve
objektive

Kriteret e Kriteret e sjelljes
pranueshmeérise (veprimeve)

Matur me po/|o
PO/l Matur ne vazhdimesi

Shembujt:

Kualifikimet Shembujt:

Pérvoja Sjelljet/Kompetencat
Anétarésia né organe Njohurite
profesionale Shkathtésité

Dokumentacioni
Afatet kohore



Kompetencat — themeli | rekrutimeve
té bazuara né merité




Cka nenkupton nje kompetence?

“Cdo kombinim i shkathtesive, njohurive,
géndrimeve apo motivimit parésor gé
mund té vézhgohet népérmjet sjelljes

(veprimeve), dhe aplikohet né ményré e

cila ofron performancé efektive ose
superiore ne pune”.




Pse perdoren kompetencat?

e Ato perkufizojne performancen pertej shkathtesive /
njohurive teknike

e Kjo ndihmon te behet dallimi ndermjet atyre ge jane:

——
Kandidate ‘superior’

Sillen né ményra gé
shfrytézojné njohurité dhe
shkathtésité e tyre
maksimalisht

Ju tregojné saktésisht se si i
gasen situatave dhe njerézve
tjeré
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Kompetencat dhe metodat e vleresimit w

Kriteret Kriteret e Kriteret e

thelbésore déshirueshme sjelljes
e (veprimeve)
« Kualifikimet Pé&rvoja
« Kompetencat
« Shkathtésité Kualifikimet
teknike - Komunikimi,
Njohurité Pérshtatja
* Njohurité
Shkathtésité Integriteti et].
tjera

Lista e L. e ngushté / Vlerésimi (p.sh.




Efektiviteti i kompetencave

Parashikim i pérkryer

Validitet i forte

statistikor ne : Qendrat e vlerésimit (Promovimi)
parashikimin e Testet e mostrave té punés
performances sé '
ardhshme _ Testet e aftésisé

Intervistat e bazuara né kompetencé
Qendrat e vlerésimit (Performanca)
Biodata
Masat e personalitetit

Korrelacioni 0.4 éshtée

me i forté se raporti ' Intervistat e pastrukturuara (biografike)
ndérmijet pirjes sé : Referencat
duhanit dhe Ifa!ncerlt te Astrologjia
mushkeérive Grafologjia

Parashikimi i gjasave
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Korniza e kompetencave e Qeverise se
Kosoves — gurthemeli i procesit tone

e Mendimi strategjik

e Mendimi kreativ

e Zgjidhja e problemeve
e Orientimi | rezultateve
e Lidershipi

e Menaxhimi

e Rrjetezimi dhe puna
ne ekip

e Adaptueshmeria

e Zhvillimi i vetes dhe |
tiereve

e Integriteti

e Komunikimi




Orientimi kah rezultatet

| pérgendruar kah klienti dhe i kupton nevojat dhe aspiratat e
shfrytézuesit té fundit, rrequllisht pérgendrohet né rezultate, dhe éshté né

gjendje gé té pércaktojé objektiva pér arritjen e rezultateve dhe té mat
arritjen e tyre.

Ndérton njé kulturé e cila thekson vlerén pér paraté dhe efikasitetin pér
tatimpaguesin dhe klientét

Kujdeset gé kérkesat e klientéve té realizohen me kohé dhe sipas buxhetit

Kupton dhe artikulon nevojén pér nivele té larta té vazhdueshme té shérbimit
pér klienté

Né meényré aktive kérkon té zbatohen praktikat mé efikase

Vepron si shembull pér realizimin e rezultateve népérmjet energjisé dhe
entuziazmit

Siguron qé performanca dhe realizimi né téré organizatén té monitorohen dhe
rishikohen vazhdimisht

Demonstron vetédije komerciale dhe inkurajon kété te té tjerét

Kujdeset gé stafi té mbetet i pérgendruar né objektivat kryesore gjaté kohéve té
pasigurise.



Komunikimi

Komunikon miré verbalisht dhe me shkrim, me audiencat e
brendshme dhe té jashtme, dhe pérdoré metoda té ndryshme
pér audienca té ndryshme.

e Pérdoré njé varg kanalesh komunikimi pér t'u ofruar informata relevante
dhe me kohé organizatés, klientéve dhe akteréve

e Pérshtaté stilin e komunikimit gé té angazhohet né ményré efektive me
njé varg audiencash

e Né ményré té hapur ndan informatat relevante me stafin dhe akterét mé
gjeré

e | jep stafit njé perspektivé té drejté dhe té singerté mbi mundésité dhe
sfidat me té cilat ballafagohet organizata

e Zhvillon dokumente té garta dhe bindése me shkrim

e Qartazi pérshkruan se si rolet e individéve kontribuojné né pérgjegjésiné
mé té gjeré té organizatés



Pyetjet dhe nenpyetjet efektive dhe
joefektive




Nje pyetje efektive...

“...rezultatet ne nje pergjigje e cila

perfshin shembuj te sjelljes (veprimeve)
se vertete nga pervojat e kaluara. Gjate
vieresimit, keto pergjigje i mundesojne
intervistuesit te vendose nese kandidati
ka demonstruar kompetence sipas
standardit te kaluar”.




Parashtrimi | pyetjeve - Modeli ‘CB/I’ @
4

Pyetjet shpesh fillojné me:
Kjo pyetje lidhet me kompetencén gé e quajmé xx, té
perkufizuar si ... (pérkufizimi né titull/lemertim)...

e Me tregoni per kohen Kkur...
e Pershkruani nje rast kur...
Pastaj béni kontrollimin me kété formulé:

C th t ~ Cka ishte duke ndodhur né até kohé?
=rretnana Cila ishte detyra/pérgjegjésia juaj?

Cfaré veprimi keni ndérmarre?

B 'Sj el IJ a/Vep ri m | Cka keni beré/thené ju personalisht?

TP Cfaré ishte ndikimi i veprimeve tuaja?
I -N d | kl mi Cili ishte rezultati/pérfundimi?
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Praktikimi i asaj ge mesohet (1)




-

Brifingu i ushtrimit w

Pérdoreni até gé e keni mésuar pér té pérpiluar pyetje
efektive té intervistés dhe punoni nga dy-tre veta né tavoling,
duke e paramenduar gé po e rekrutoni pasardhésin tuaj né

vendin e punés:

e Pérpiloni dhe regjistroni nje pyetje hyrése pér ta testuar
kompetencen ‘Komunikimi’

e Rishikoni pérkufizimin dhe treguesit e sjelljés pér
kompetencén, diskutoni se si mund té jen pérgjigjet e mira,
té pranueshme, dhe ato té dobétat. Shénoni ideté tuaja
per t'| perdorur me vone.
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Pyetjet joefektive jane...

e Drejtuese

e Me pérgjigje té shumta
e Me dy kuptime

e Bezdisése

e Té tejzgjatura

e Psikolog amator

e Pa nénpyetje
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Pyetjet kontrolluese (nenpyetjet) @

Dy lloje:
Té hapura Té mbyllura
e Cka? e A e bete?
e Kur? e A e keni bere?
e Ku? e Akeni?
e Kush? e Adote?
® Pse? e A ishte?
e SIi? e A éshte?
Pér pérgjigje té gjata. Pér pergjigje ‘po’l ‘jo’.
Duhet pérdorur kurdo gé éshté Duhet shmangur
e mundur. pérgjithésisht (me disa

pérjashtime).
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Pyetjet pér té kaluarén vs pyetjet pér
té ardhmeén

Pervoja e kaluar E ardhmja - Synimi
e Nje shembulli... e Cka do te benit nese...
e Nje rastkur... e Ne nje situate ku...

e Sjellja ne te kaluarén si e Synimi i deklaruar si
parashikues me i mire tregues i asaj se a dine
sjelljes se mundshme ne se cka duhet bere
te ardhmen

v E mire per pozita me

v ldentifikimi nése ndonjéri junior ku pérvoja me

ka pérvojé relevanté né gjase eshte e kufizuar

nivelin e kerkuar
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Parimet e Intervistimit Efektiv té
Bazuar ne Kompetence




Procesi i vleresimit te sjelljes

Vieréso

|

Klasifiko

Reéjistro

|

Vézhgo




Praktikimi i asaj ge mesohet (2)




-

Brifingu i ushtrimit (2) @

Kur secili té jeté gati, gjeni njé dyshe-treshe tjetér pér té punuar me ta....

e Do té keni nje mundési pér té provuar pyetjen tuaj, testuar pérgjigjen e tyre
dhe regjistruar pérgjigjet e ‘kandidatit’ tuaj;

dhe pastaj, nésé ka kohé, ndérroheni:

e do ta provoni té pérgjigjeni né pyetje té bazuar né kompetencé (bazuar né
PErvojén tuaj si profesionist pér RNj) dhe té testoheni me nénpyetje pas
pérgjigjeve tuaja.

(6-7 minuta né secilin rol)

e Kthehunite dyshja-treshja juaj, rishikoni se si ka ‘funksionuar’ pyetja juaj
dhe lloji i déshmive gé keni arritur té regjistroni. Cfaré ndryshimesh, nése,
do t'i benit pyetjes suaj, ményreés se si e keni béré pyetjen dhe nénpyetjet
dhe/ose ménryés se si i keni regjistruar pérgjigjet e ‘kandidatéve tuaj?
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Gabimet e zakonshme ne intervista

e Moskuptimi i kompetencave.

e Mosparashtrimi i pyetjeve te duhura.

e Testimi joefektiv i pergjigjeve — vellimi dhe relevanca.
e Lejimi qe anshmeria té ndikoje né gjykim.

e Shenimet joefektive dhe te pamjaftueshme.



Rinjoftim me pakon e mjeteve per
rekrutim te bazuar ne merite




Shtimi | njohurive personale, besimit
dhe efektivitetit

Pako e mjeteve dhe resurset shtesé té punétorisé jané béré
PEr té ju treguar meé tepér pér:

e Planifikimin dhe zhvillimin e proceseve té pérzgjedhjes
e Lista e ngushté

e Marrja e shénimeve dhe regjistrimi | déshmive gjaté
Intervistave

e Kilasifikimi dhe vierésimi i déshmive
e Vlerésimi dhe poentimi i déshmive
e Luftimi i anshmérive personale

Dhe shumé té tjera!



(4]

D 4

Punétoria e sotme synon té:

e prezentoj parimet e rekrutimeve te bazuara ne merite, d.m.th si
te rekrutohet personi me i mire per poziten, duke u bazuar
vetem ne vleresimin e shkathtesive, pervojes dhe sjelljeve
(veprimeve) té tyre

e tregoj se si mund te aplikohen keto parime ne sherbimin civil te
Kosoves dhe ne sherbimet publike, ne kuader te kornizes ligjore

e tregoj se si nje proces intervistash mund t'u mundesoje
anétareve té njé komisioni rekrutimi ge te identifikojné
kandidatin me te miré duke vleresuar karshi kompetencave te
kérkuara péer pozitén (rolin)

e ofroje shembuj praktike té shkathtesive efektive te intervistimit.



